
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 334 / 2023

OGGETTO: S.P 41 "VALLASSINA" INTERVENTO DI RICALIBRATURA GEOMETRICA 
PER  L'INSCRIVIBILITA'  DEI  MEZZI  PESANTI  IMPORTO  PROGETTO 
EURO  250.000,00  CUP:  G27H20002130002.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
RIPRISTINO  E  INTEGRAZIONE  DI  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  E 
VERTICALE  ALLA  DITTA  COMPUT  GRAFICA  E  PUBBLICITA'  S.R.L. 
IMPORTO  LORDO  EUROO  3.333,97  (IVA  INCLUSA)  E  MODIFICA DEL 
QUADRO ECONOMICO CIG:Z813A780C5 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.01  Fasc.16/2021

Premesso che:

 Con la Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 1 del 07.01.2021, è stato approvato 
il   progetto  di   fattibilità  tecnica  economica  dell’intervento  di  ricalibratura  geometrica  per 
l’inscrivibilità  dei  mezzi  pesanti,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  250.000,00  con  il 
seguente quadro economico:

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta € 180.150,00

Importo per la sicurezza € 7.850,00

Importo complessivo dei lavori in appalto € 188.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 41.360,00

Per espropri ed occupazioni temporanee € 3.000,00

Copia informatica per consultazione



Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 - 
D.Lgs 50/2016

€ 3.760,00

Per coordinamento sicurezza in fase esecutiva € 5.000,00

Per oneri di spostamento impianti € 5.000,00

Per tassa ANAC € 30,00

Per imprevisti e per piccoli lavori in economia o 
fornitura a fattura - IVA compresa

€ 3.850,00

Totale somme a disposizione € 62.000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 250.000,00

Con determina dirigenziale n. 346 del 19.04.2021 è stato affidato l'incarico di "Redazione della 
relaziono netto offerto di euro 2.100,00 (oltre a oneri 4e paesaggistica di cui al DPCM del 12 
dicembre  2005"  in  favore  di  arch.  Flavio  Taietti, p.iva  03438830139,  con  studio 
professionale in via Trieste 7, 22036 Erba, per il corrispettiv% ed Iva 22%), pari a lordi euro 
2.664,48 e modificando il quadro economico di progetto.

- con determina a contrarre n.1232 del 01.12.2021 si è stabilito di dare corso alla procedura di  
gara  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- con determina dirigenziale n.153 del 01.03.2022   si è stabilito di aggiudicare, preso atto 
della congruità dei costi della manodopera indicati dall’operatore economico, l'appalto relativo 
a  “SP  41  Vallassina.  intervento  di  ricalibratura  geometrica  mediante  allargamento  della 
carreggiata  stradale  per  l’inscrivibilità  dei  mezzi  pesanti”.  CIG:   899948846F.  CUP: 
G27H20002130002”  all’operatore  economico  E.S.O.  STRADE  S.R.L.  con  sede  in  via 
Lungotorrente Secca n. 74 R., 16163 GENOVA (GE)– P.I. 02857180109 con il ribasso offerto 
del 11,79 %  sull’importo posto a base di gara di € 178.600,00= corrispondenti all’importo 
ribassato  di  €  157.543,06=  (oltre  IVA) a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  € 
9.400,00= e quindi  per l’importo netto contrattuale di  € 166.943,06=(oltre IVA); e che la 
spesa complessiva di € 203.670,53= (iva inclusa) trova copertura alla Missione 10 Programma 
05 Codice del Piano dei Conti 2020109 ai seguenti capitoli:

• - Cap. 24850/20 impegno n. 1222/2021 per € 122.110,52;

• - Cap. 24850/20 Imp. 62/2022 per € 81.560,01;

-Il relativo contratto è stato registrato a Como  il 24.05.2022, n. rep 38631.

-  con  determina  dirigenziale  n.380  del  03.05.2022  si   è  stabilito   modificare  il  quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

Q.E 
PROGETTO

VARIAZIONE
- 11,79 % 

Q.E 
MODIFICATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta € 178 600,00     - 21.056,94 €  157.543,06

Importo per la sicurezza € 9.400,00 € 9.400,00

Copia informatica per consultazione



Importo complessivo dei lavori in 
appalto

€188.000,00 € 166.943,06

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 41.360,00       -4.632,53 € 36.727,47

Per espropri ed occupazioni temporanee € 3.000,00 € 3.000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 
- D.Lgs 50/2016

€ 3.760,00 € 3.760,00

Per coordinamento sicurezza in fase 
esecutiva

€ 5.000,00 € 5.000,00

Per oneri di spostamento impianti  € 3.000,00  € 3.000,00

Spese tecniche per la redazione della 
relazione paesaggistica

€ 2.664,48 € 2.664,48

Per tassa ANAC € 30,00  + 195,00 € 225,00

Per imprevisti e per piccoli lavori in 
economia o fornitura a fattura - IVA 
compresa

€ 3.185,52  -195,00 € 2.990,52

Economie da ribasso € 0,00 + 25.689,47       € 25.689,47
 

Totale somme a disposizione € 62.000,00 € 83.056,94

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 250.000,00 € 250.000,00

- con determina dirigenziale 388 del 03.05.2022  si è stabilito di affidare l’incarico professionale 
di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE )  in favore del GRUPPO PRISMA S.R.L p.iva 
 03360170967, con sede in via Giuseppe Garibaldi  2, 23891 Barzanò (LC), che ha presentato 
offerta, ritenuta congrua,  di  euro 2.850,00 (oltre a Iva 22%), pari  a lordi  euro 3.477,00 ( 
compresa Iva 22%);

-con determina dirigenziale n. 881 del 05.08.2022 si è stabilito  di procedere all'affidamento, ai 
sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, dei lavori di spostamento 
impianti  in favore del  Enel Sole srl, p.iva 15844561009, c.f. 02322600541, con sede in via 
Flaminia n. 970, 00189 Roma, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 3.551,25 
(oltre a Iva 22%)- oneri di sicurezza di Euro 0,00, per un importo complessivo di euro 4.332,53 
(Iva 22% inclusa) e alla modifica del quadro economico;

-  con determina dirigenziale  n.1583 del  07.12.2022 si  è  stabilito  di  approvare il  verbale  di 
concordamento nuovi prezzi unitari in favore della ditta appaltarice E.S.O. STRADE S.R.L;

- con determina dirigenziale n.120 del 15.02.2023 si è stabilito di  procedere all'affidamento, ai 
sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come derogato dall’art. 1, 
comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e 
ss.mm.ii,  per la fornitura di strumentazione cerca sottoservizi  presentato dalla ditta  DIEMME 
STRUMENTI S.r.l. con sede in Via A. Grandi, 24C - 22063 Cantù (CO)– P.IVA. 01588840130 che 
ha presentato l’offerta, ritenuta congrua per l’importo netto di Euro 2.450,00 (oltre IVA 22%) per 

Copia informatica per consultazione



un  importo  totale  lordo  di  Euro  2.989,00  (compresa  Iva  22%)  e  di  modificare   il  quadro 
economico;

- con determina dirigenziale n.308 del 21.03.2023 si è stabilito di  procedere all'affidamento, ai 
sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come derogato dall ’art. 
1, comma 2, lett. a),  del  d.l.  n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni,  in L. n. 
120/20 e ss.mm.ii,  per il servizio di interventi su roccia da coprire con edera in Comune di Asso 
all’Azienda Agricola Paolo Crippa con sede in Via Ponte Oscuro 1 - 22033 Asso  (CO)– P.IVA. 
02245450131  -  C.F.CRPPLA72P09B081T che  ha  presentato  l’offerta,  ritenuta  congrua  per 
l’importo netto di Euro 4.990,00 (oltre IVA 22%) per un importo totale lordo di Euro 6.087,60 ( 
compresa Iva 22%)e di modificare  il quadro economico come di seguito riportato:

Q.E 
PROGETTO

VARIAZIONE Q.E 
MODIFICATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta €  157.543,06    €  157.543,06

Importo per la sicurezza € 9.400,00 € 9.400,00

Importo complessivo dei lavori in 
appalto

€ 166.943,06 € 166.943,06

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 36.727,47       € 36.727,47

Per espropri ed occupazioni temporanee € 3.000,00 € 3.000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 
- D.Lgs 50/2016

€ 3.760,00 € 3.760,00

Per coordinamento sicurezza in fase 
esecutiva

€ 5.000,00 € 5.000,00

Per oneri di spostamento impianti  € 3.000,00  € 3.000,00

Spese tecniche per la redazione della 
relazione paesaggistica

€ 2.664,48 € 2.664,48

Per tassa ANAC € 225,00 € 225,00

Per imprevisti e per piccoli lavori in 
economia o fornitura a fattura - IVA 
compresa

€ 2.990,52 € 2.990,52

Oneri spostamento impianto e rifacimento 
impianto di P.I.

€ 4.332,53 € 4.332,53

Acquisti a fattura per strumentazione € 2.989,00 € 2.989,00

Opere da giardiniere +€ 6.087,60 € 6.087,60 

Copia informatica per consultazione



Economie da ribasso  € 18.367,94 -€ 6.087,60 €12.280,34     
 

Totale somme a disposizione € 83.056,94 € 83.056,94

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 250.000,00 € 250.000,00

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 11117 del 16.03.2023 il Responsabile del procedimento (Rup) Geom. 
Paolo Lazzaroni:

• ha  segnalato  la  necessità,  nell’ambito  dei  lavori  in  oggetto,  di  eseguire  il  ripristino  e 
l’integrazione della segnaletica orizzontale e verticale;  

• ha trasmesso apposito preventivo di spesa presentato dalla COMPUT GRAFICA E PUBBLICITA’ 
S.R.L. con sede in Via Brughiera 94/18 (22070) VALMOREA; P.Iva 02546470135 pervenuto via 
mail in data 14.03.2023;

• ha proposto l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del  d.lgs.  n.  50/2016,come  derogato  dall’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  d.l.  n.  76  del 
16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e ss.mm.ii, in favore della COMPUT 
GRAFICA  E  PUBBLICITA’  S.R.L.  con  sede  in  Via  Brughiera  94/18  (22070) 
VALMOREA; P.Iva 02546470135 che ha presentato l’offerta, ritenuta congrua, per l’importo 
netto di Euro 2.732,76 (oltre IVA 22%) per un importo totale lordo di Euro 3.333,97 (IVA 22% 
inclusa);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che l’importo per la fornitura è inferiore a Euro 5.000,00 e che, pertanto, non 
sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 
sistemi elettronici di negoziazione e di acquisto previsti dalle leggi vigente;

Letti l’art. 192 del D.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che: 

• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello della realizzazione del 
progetto denominato S.P 41 "Vallassina" intervento di ricalibratura geometrica per l'inscrivibilita' 
dei mezzi pesanti;

• l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nel servizio di ripristino e integrazione della 
segnaletica orizzontale e verticale;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

• l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 
36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

• le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolare esecuzione;

• il corrispettivo del servizio è pari a Euro  2.732,76 (esclusa Iva 22%);

Copia informatica per consultazione



• il  fornitore prescelto è l’impresa  COMPUT GRAFICA E PUBBLICITA’ S.R.L. con sede in Via 
Brughiera 94/18 (22070) VALMOREA; P.Iva 02546470135;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la dichiarazione del Sign. Crocetta Lorenzo, sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali di 
conflitto di interesse, firmata e allegata agli atti;

-  il  Durc  regolare  dell’  impresa  COMPUT  GRAFICA  E  PUBBLICITA’  S.R.L valido  sino  al 
07.06.2023; 

Visto che non risultano a carico dell’impresa  alla data del 21.03.2023, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate che comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Ritenuto di procedere alla modifica del quadro economico:

Q.E 
PRECEDENTE

VARIAZIONE Q.E 
MODIFICATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta €  157.543,06    €  157.543,06

Importo per la sicurezza € 9.400,00 € 9.400,00

Importo complessivo dei lavori in 
appalto

€ 166.943,06 € 166.943,06

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 36.727,47       € 36.727,47

Per espropri ed occupazioni temporanee € 3.000,00 € 3.000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 
- D.Lgs 50/2016

€ 3.760,00 € 3.760,00

Per coordinamento sicurezza in fase 
esecutiva

€ 5.000,00 € 5.000,00

Per oneri di spostamento impianti  € 3.000,00  € 3.000,00

Spese tecniche per la redazione della 
relazione paesaggistica

€ 2.664,48 € 2.664,48

Per tassa ANAC € 225,00 € 225,00

Copia informatica per consultazione



Per imprevisti e per piccoli lavori in 
economia o fornitura a fattura - IVA 
compresa

€ 2.990,52 € 2.990,52

Oneri spostamento impianto e rifacimento 
impianto di P.I.

€ 4.332,53 € 4.332,53

Acquisti a fattura per strumentazione € 2.989,00 € 2.989,00

Opere da giardiniere € 6.087,60  € 6.087,60 

Affidamento esecuzione segnaletica +  € 3.333,97  € 3.333,97

Economie da ribasso  € 12.280,34 - € 3.333,97 € 8.946,37     
 

Totale somme a disposizione € 83.056,94 € 83.056,94

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 250.000,00 € 250.000,00

Dato atto  che la spesa complessiva di euro  3.333,97 (IVA 22% inclusa) trova stanziamento 
all’interno del quadro economico di progetto alla voce  “Affidamento esecuzione segnaletica” e 
copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109, cap. 
24850/20 Imp.1132/2023  - sub. Imp. /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 ;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

DETERMINA

in  relazione  al  progetto  avente  ad  oggetto:  S.P. 41  “Vallassina”  Intervento  di  ricalibratura 
geometrica  per  l’inscrivibilita’  dei  mezzi  pesanti  importo  progetto  euro  250.000,00  - CUP: 
G27H20002130002 ”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di approvare  il preventivo  di  spesa/offerta  del  14.03.2023  per  il  servizio  ripristino  e 
integrazione  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale nell'ambito dei  lavori  in  argomento, 
trasmesso con rapporto  n.  11117 del  16.03.2023,  dall’Ufficio  Tecnico, Servizio  Progettazione 
Strade”.

Copia informatica per consultazione



3. Di procedere all'affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 
50/2016,  come  derogato  dall’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  d.l.  n.  76  del  16.07.2020, 
convertito,  con  modificazioni,  in  L.  n.  120/20  e  ss.mm.ii,   per  il  servizio  di  ripristino  e 
l’integrazione della segnaletica orizzontale e verticale  in favore della  COMPUT GRAFICA E 
PUBBLICITA’  S.R.L.  con  sede  in  Via  Brughiera  94/18  (22070)  VALMOREA;  P.Iva 
02546470135 che ha presentato l’offerta, ritenuta congrua, per l’importo netto di Euro 2.732,76 
(oltre  IVA  22%)  per  un  importo  totale  lordo  di  Euro  3.333,97   (IVA  22% inclusa);CIG: 
Z813A780C5.

4. Di  modificare il quadro economico di progetto, così come in premessa riportato.

5. Di Sub impegnare la spesa complessiva di euro 3.333,97  (IVA 22% inclusa) in favore del  che 
trova  stanziamento  all’interno  del  quadro  economico  di  progetto  alla  voce   “Affidamento 
esecuzione segnaletica” e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano 
dei Conti 2020109, cap. 24850/20, Imp.1132/2023 , sub Imp   /2023.

6.Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 27/03/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: S.P 41 "VALLASSINA" INTERVENTO DI RICALIBRATURA GEOMETRICA PER 
L'INSCRIVIBILITA' DEI MEZZI PESANTI IMPORTO PROGETTO EURO 250.000,00 CUP: 
G27H20002130002. AFFIDAMENTO SERVIZIO RIPRISTINO E INTEGRAZIONE DI 
SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE ALLA DITTA COMPUT GRAFICA E 
PUBBLICITA' S.R.L. IMPORTO LORDO EUROO 3.333,97 (IVA INCLUSA) E MODIFICA DEL 
QUADRO ECONOMICO CIG:Z813A780C5

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/20, Imp.1132/2023 , sub.Imp n. 432/2023 per € 3.333,97  finanziato in entrata da cap. 
7356 acc. 9/2022 det. acc. 346/2021 codice 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


